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Abstrakt

Tato práce se zabývá úřadem první dámy Spojených států amerických, který je přímo

podřízen kanceláři prezidenta USA. Hlavní předmětem práce je analýza institutu první

dámy zahrnující modely pro studium, politické aktivity a koncepci úřadu. Vzhledem

k tomu, že na formování úřadu má přímý vliv osobnost první dámy, zabývá se práce

také typologií prvních dam USA, jejich povinnostmi a případnou účastí na prezidentské

kampani manžela. Součástí práce je rovněž shrnutí základního vývoje této instituce

včetně zaměstnaneckých postů, které v rámci úřadu vznikly. Poslední částí mé práce je

popis současného úřadu, který podléhá Michelle Obamové, a zahrnuje jeho organizační

strukturu, personální obsazení a rozpočet úřadu.

Abstract

This thesis deals with the Office of the First Lady of the United States of America,

which reports directly to the office of the President of the United States. The main

subject of work is the analysis of the institution of the first ladies including models for

the study, political activities and concept of the Office. Whereas that the formation of

the office has a direct influence personality of the First Lady, the thesis also deals with

the typology of the first ladies USA, their obligations and possible participation in

presidential campaign of her husband. Next part of the thesis is summary of basic

development of the institution. The last part of thesis is the description of the current

office, which Michelle Obama manages, and includes the organizational structure, staff

and budget of the Office.
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Vymezení tématu:

Jak v minulosti, tak v dnešní době, je až na některé výjimky nemyslitelné, aby

kandidát a tudíž potenciální prezident USA neměl po svém boku choť – budoucí první

dámu USA. V očích veřejnosti je postava manželky prezidenta USA velmi důležitá,

zlidšťuje jej a dodává mu americkou veřejností tolik vyžadovaný rodinný rozměr. Na

konci 20. století se „First Ladies studies“ staly oborem vědeckého bádání. I z tohoto

důvodu jsem si pro svou práci vybrala toto u nás dosud málo zpracované téma.

Ve své práci se zaměřím na úřad první dámy Spojených států amerických, na

jeho minulost a současnou strukturu a rovněž na jeho funkci. V neposlední řadě se budu

věnovat aktivitám první dámy od účasti na předvolební prezidentské kampani až po její

působení v Bílém domě.

Výzkumné otázky:

Má práce se bude snažit přinést základní poznatky o tomto úřadu. Jaké okolnosti

umožnily rozšíření vlivu první dámy a která byla první ženou, jež tohoto zvýšeného

vlivu dosáhla? Jak se úřad první dámy proměnil v průběhu 20. století? Jakou strukturu

má v dnešní době? Do jaké míry má tento úřad a jeho nositelka vliv, kde jej uplatňuje a

jak je financován?

Metodologie:

Při psaní své práce využiji v menší míře historický a zejména pak empiricko-

analytický přístup, který mi pomůže ověřit stanovené hypotézy. Využiji informace

přístupné na stránkách Bílého domu, výstupy důležitých federálních úřadů (Office of

Management and Budget) i literaturu od předních badatelů oboru first ladies studies.

Má práce bude rozdělena do pěti základních kapitol, které budou dále

rozvětveny do dalších podkapitol. První kapitola bude úvod, kde nastíním čtenáři cíle
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své práce. Další kapitola se bude věnovat osobě a postu první dámy, včetně jejich aktivit

při předvolební kampani jejího muže – kandidáta na prezidenta USA. Třetí kapitola se

bude věnovat historii a vývoji úřadu až do dnešní doby. O současném úřadu bude

pojednávat čtvrtá kapitola, která bude rozebírat složky a personální obsazení tohoto

úřadu. Poslední kapitola bude sloužit k shrnutí závěrů práce.

Osnova práce:

1. Úvod

2. První dáma Spojených států amerických

a. „Typologie“ prvních dam

b. Účast v předvolební kampani

c. Aktivity první dámy

3. Vývoj úřadu první dámy

4. Současná podoba úřadu

a. Struktura

b. Rozpočet

5. Závěr

6. Použité zdroje

7. Přílohy

a. Seznam prvních dam

Outline of the work

1. Introduction

2. The U.S. First Lady

a. „Typology“ of first ladies

b. Participation during election campaign

c. Activities of the First Lady

3. The development of the office

4. The present appearance of office

a. Structure

b. Budget

5. Conclusion

6. Used sources

7. The Annexes

a. List of first ladies

Předpokládaná literatura a zdroje

Primární zdroje

EXECUTIVE OFFICE OF THE PRESIDENT. EOP Fiscal Year (FY) 2013

Congressional Budget Submission. Washington, 2012. Dostupné z:

http://www.whitehouse.gov/sites/default/files/docs/2013-eop-budget1.pdf

http://budget.house.gov

http://www.house.gov

http://www.whitehouse.gov

http://www.letsmove.gov/

Sekundární zdroje

Monografie

ANTHONY, Carl Sferrazza. America's most influential first ladies. Minneapolis, Minn.:

Oliver Press, 2003, 160 p. Profiles (Minneapolis, Minn.). ISBN 18-815-0869-2.

BORRELLI, MaryAnne. The politics of the president's wife. 1st ed. College Station:

Texas A, 2011. ISBN 16-034-4422-X.

CAROLI, Betty Boyd. First ladies. Expanded ed. New York: Oxford University Press,

1995, xxii, 430 p. ISBN 01-950-9944-3.

CAROLI, Betty Boyd. First ladies: from Martha Washington to Michelle Obama. Rev.

and updated ed. New York, N. Y.: Oxford University Press, 2010, xxii, 437 p., [34] p.

of plates. ISBN 01-953-9285-X.

EDWARDS, George C a Stephen J WAYNE. Presidential leadership: politics and

policy making. 8th ed., International ed. Boston: Wadsworth/Cengage Learning, c2010,

xxv, 593 s. ISBN 978-0-495-80240-2.

FEINBERG, Barbara Silberdick. America's first ladies: changing expectations. New

York: Franklin Watts, c1998, 144 p. ISBN 05-311-1379-5.

GASSERT, Philipp a Christof MAUCH. První dámy Ameriky: od Marthy

Washingtonové po Hillary Clintonovou. Vyd. 1. Praha: Brána, 2001, 253 s. ISBN 80-

724-3133-1.

GOULD, Lewis L. American first ladies: their lives and their legacy. New York:

Garland Pub, 1996. ISBN 08-153-2585-1.

CHAFFIN, Lillie D a Miriam BUTWIN. America's First Ladies. Minneapolis: Lerner

Publications Co, 1969, 2 v. ISBN 08225045612.

PATTERSON, Bradley Hawkes. The ring of power: the White House staff and its

expanding role in government. New York: Basic, 1988. ISBN 04-650-7026-4.

ROSEBUSH, James S. First lady, public wife: a behind-the-scenes history of the

evolving role of first ladies in American political life. Lanham, MD: Madison Books,

c1987, 128 p. ISBN 08-191-6497-6.

SMITH, Nancy Kegan a Mary C RYAN. Modern first ladies: their documentary legacy.

Washington, D. C.: National Archives and Records Administration, 1989, viii, 184 p.

ISBN 09-113-3373-8.

WATSON, Robert P. The Presidents' wives: reassessing the office of First Lady.

Boulder: L. Rienner, 2000. ISBN 15-558-7948-9.

Články

EKSTEROWICZ, Anthony J a Kristen PAYNTER. The evolution of the role and office

of the first lady: the movement toward integration with the White House office. The

Social Science Journal. 2000, vol. 37, issue 4. DOI: 10.1016/S0362-3319(00)00095-1.

HOLDEN, Hannah G. The ring of Power: Reconceptualizing the Role of the First Lady.

Conference Papers -- American Political Science Association; 2006 Annual Meeting.

2006. Dostupné z:

http://search.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/login.aspx?direct=true&AuthType=ip,ui

d,url&db=poh&AN=26944661&lang=cs&site=ehost-live

KARAS, David a Chloe STEPNEY. Betty Ford to Michelle Obama: How seven first

ladies have changed the office. In: Csmonitor [online]. 2011 [cit. 2013-05-08].

Dostupné z: http://www.csmonitor.com/layout/set/print/USA/2011/0712/Betty-Ford-to-

Michelle-Obama-How-seven-first-ladies-have-changed-the-office/Rosalynn-Carter

1

Obsah

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 2

1. PRVNÍ DÁMA SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH ............................................................. 4

1.1. TITUL PRVNÍ DÁMY .................................................................................................................... 5

1.2. OFICIÁLNÍ POVINNOSTI PRVNÍ DÁMY ......................................................................................... 6

1.3. ÚČAST PŘI PREZIDENTSKÉ KAMPANI .......................................................................................... 8


[…]

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Jacqueline Kennedyová Kultura a umění v Bílém domě

Claudia Johnsonová Zkrášlovací program

Thelma Nixonová Dobrovolnictví

Elizabeth Ann Fordová ERA

Eleanor Rosalynn Carterová ERA a program pro mentálně postižené

Nancy Reaganová „Just say NO“

Barbara Bushová Podpora literatury a čtení

Hillary Rodham Clintonová Program zdravotní péče

Laura Bushová Podpora literatury a čtení

Michelle Obamová „Let’s move!“ a „Joining force“

Zdroj: First Ladies and Public Projects. Dostupné z:

http://www.firstladies.org/AdvocatesofSocialCauses.aspx#PublicProjects

Příloha č. 3: Počet zaměstnanců prvních dam (graf)

Zdroj: EKSTEROWICZ, Anthony J a Kristen PAYNTER. The evolution of the role and

office of the first lady: the movement toward integration with the White House office.
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Příloha č. 4: Štáb první dámy Nancy Reaganové v letech 1982-1986 (schéma)

Zdroj: ROSEBUSH, James S. First lady, public wife: a behind-the-scenes history of the

evolving role of first ladies in American political life. s. 42

Příloha č. 5: Porovnání výdajů na platy zaměstnanců Michelle Obamové

(demokratická strana) a Laury Bushové (republikánská strana) z let 2009 a 2007

(tabulka)

M. Obamová Plat Post Plat L. Bushová

Susan Sherová $ 172. 200 Vedoucí štábu $ 168. 000
Anita

McBrideová

Jocelyn

Fryeová
$ 140. 000 Projektová ředitelka $ 108. 000

Cherie

Harderová

Desiree

Rogersová
$ 113. 000 Social Secretary $ 108. 000

Amy

Zantzingerová

Camille

Johnstonová
$ 102. 000 Ředitelka pro komunikaci

Melissa

Winterová
$ 102. 000 Zástupkyně vedoucí štábu $ 84. 700 Sonja Millerová

David Medina $ 90. 000 Zástupce vedoucí štábu

První dáma

vedoucí štábu

tiskova mluvčí

zástupce

social secretary

asistent

kaligrafové

asistenti pro
pozvánky

projektový
ředitel

asistent

korespondenční
referent

scheduling and
advance

dobrovolníci

asistent pro
exekutivu
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Catherine

Lelyveldová
$ 84. 000 Tisková mluvčí $ 90. 000

Sally

Niemiecová

Frances

Starkeyová
$ 75. 000

Ředitelka scheduling and

advance
$ 75. 000

Deanna

Ballardová

Ředitelka scheduling and

advance
$ 65. 000

Charity

Wallaceová

Trooper

Sanders
$ 70. 000 Zástupce projektové ředitelky $ 65. 000

Carrie

Underwoodová

Erinn

Burnoughová
$ 65. 000 Zástupkyně Social Secretary $ 50. 000

Dorothy

Thorntonová

Joseph

Reinstein
$ 65. 000 Zástupce Social Secretary

Jennifer

Goodmanová
$ 62. 000

Koordinátorka společenských

akcí
$ 50. 000

Marisa

Etterová

Alan Fitts $ 60. 000 Cestovní ředitel

Zástupkyně ředitele pro

plánování
$ 50. 000 Kristin Kingová

Dana Lewisová $ 60. 000 Personální asistentka $ 47. 500
Lindsey

Lineweaverová

Semonti

Mustaphiová
$ 52. 500 Zástupkyně tiskové mluvčí $ 43. 000

Tarah

Donoghueová

Kristen

Jarvisová
$ 50. 000 Asistentka pro cestování

Tyler

Lechtenberg
$ 45. 000 Korespondenční asistent $ 59. 700

Misty

Marshallová

Joseph Boswell $ 40. 000 Exekutivní asistent $ 46. 200
Kimberly

Rawsonová

Sally

Armbrusterová
$ 36. 000 Asistentka Social Secretary

Deilia

Jacksonová
$ 36. 000

Zástupkyně ředitelky pro

korespondenci
$ 42. 500

Campbell

Vogelová

Asistent tiskového mluvčí $ 39. 000 Jonathan Block

Zdroj: STROSAHL, Scott. Michelle Obama does not have a larger staff than any other

first lady.
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Příloha č. 6: Schéma štábu Michelle Obamové (schéma)

Příloha č. 7: Štáb Michelle Obamové + platové ohodnocení zaměstnanců z roku

2013 (tabulka)

Pracovní pozice Jméno

Platové ohodnocení

(ročně)

Vedoucí štábu první dámy Christina M. Tchenová $ 172. 200

Starší poradkyně první dámy Melissa E. Winterová $ 132. 000

Komunikační ředitelka Kristina K. Schakeová $ 114. 000

Tisková mluvčí Hannah M. Augustová $ 70. 000

Zástupkyně ředitele pro plánování a

cestování Kristen E. Jarvisová $ 65. 000

Personální asistentka a koordinátorka

Východního křídla Kristin T. Jonesová $ 55. 000

Speciální asistent pro vedoucí štábu Jordan A. Brooks $ 50. 000

Korespondenční ředitelka

Margaret E.

Freshwaterová $ 50. 000

Zástupkyně ředitelky pro korespondenci Lauren S. Vrazileková $ 42. 000

Zdroj: EXECUTIVE OFFICE OF THE PRESIDENT. Annual report to congress on

white house office staff.

První dáma

vedoucí
štábu

zástupce

ředitelka
komunikací

tiskový
mluvčí

zástupce

projektová
ředitelka

zástupce

scheduling and
advance

zástupce ředitele
pro plánování a

akce

speciální
asistent pro
cestování

poradce
social

secretary

zástupce

zástupce

zástupce
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Příloha č. 8: Vývoj obliby Michelle Obamové u obyvatel Spojených států (graf)

Zdroj: http://www.gallup.com/poll/3340/presidential-ratings-first-lady.aspx
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