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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Práci by prospěla pečlivější jazyková korektura, která by eliminovala občasné překlepy,
nesoulad větných členů, korigovala interpunkci apod. Rovněž autorce doporučuji věnovat
větší úsilí stylistickému vybroušení textu.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 3

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Práce místy trpí zbytečnou popisností, což vede k jisté nepřehlednosti a faktografické
přebujelosti. Není například nutné uvádět nositelky jednotlivých pozic ve štábech prvních
dam. Velké množství předložených informací by se přitom mohlo stát dobrým podkladem
pro zobecnění trendů a analýzu, která je v práci podceněna. Argumentace je někdy poněkud
chaotická a jednostranná, některá fakta uvedená v práci postrádají zhodnocení a zařazení do
souvislostí, viz např. podkapitola 3.2.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Petra Jelínková si vybrala téma, které poutá zejména v dnešní medializované době zvýšenou
pozornost veřejnosti a potažmo pak i prezidentova štábu pro nepopiratelný vliv na vnímání
a hodnocení prezidenta samotného. Autorka předkládá vývoj instituce, často však zůstává u
historizujícího popisu na úkor politologické analýzy. Kladně lze hodnotit zařazení příloh, které
mají dobrou vypovídací hodnotu a poskytují čtenáři přehledně zajímavé informace.
Petra Jelínková i přes výše uvedené výtky prokázala velmi dobrou orientaci v problematice a
značné zaujetí pro téma. Práci proto doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Domníváte se, že první dáma může být ze strany prezidenta pověřována plněním politických

úkolů?

5.2 Objasněte, proč jsou sociální projekty prvních dam v rámci politických aktivit hodnoceny
veřejností lépe než např. jejich přímý podíl na legislativní činnosti.

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 9.6.2014 Podpis: